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(4)
FORORD.


D enne  bog  indeholder  et  udvalg  af  artikler  og  foredrag 
 fra  årene  efter  den  anden  verdenskrig.  Størstedelen  af  dem 
 h ar  været  offentliggjort  i  Politikens  kronik.


Em net  er  forbrydelse  og sam fund.  Der er  foretaget  en  g ru p 
 pering,  som  giver  frem stillingen  en  sam m enhæng  og  systema


tik,  der  ikke  på  forhånd  h ar  været  tilsigtet.


En  enkelt  af  de  m edtagne  artikler  går  uden  for  den  ellers 
 iagttagne  begrænsning  til  rent  krim inalistiske  em ner,  om end 
 den  h a r  sit  udgangspunkt  i  en  krim inalrets-konference  i 
 Reykjavik.  T il  undskyldning  tjener  kun,  at  digressionen  h ar 
 været  forfatteren  magtpåliggende.


A rtiklerne  optrykkes  i  det  væsentlige  i  den  form,  hvo ru n 
 der  de  h ar  været  offentliggjort,  dog  med  enkelte  udeladel


ser  og  en  let  korrektur.


De  første  afsnit  angår  retsopgøret  m ed  krigsforbryderne 
 og  landssvigerne  u n d er  nazismen.  I  dag  er  lignende  em ner 
 un d er  andre  m agtkonstellationer  mere  aktuelle.  Men  de  for


hold,  der  behandles  i  denne  bog,  ligger  os  dog  i  tid  og  virk


ninger  så  nær,  at  de  h ar  mere  end  historisk  interesse.  Der 
 er  ting,  som  det  endnu  er  for  tidligt  at  glemme.


H vad  særlig  angår  det  hjem lige  retsopgør,  giver  det  u d 
 valg  af  talrige  artikler  i  dag-  og  fagpresse,  som  her  forelæg


ges,  et  billede  af  den  holdning,  jeg  h ar  indtaget.  Den  h ar 
 været  kritisk  vendt  mod  overdrivelser  både  til  den  ene  og 
 den  anden  side.


I  afsnittet  om  Skyld  og  Skæbne  er  sam let  nogle  rids  af 
straffesager,  der  frem byder  særlig  psykologisk  og  krim inali



(5)stisk  interesse.  Vægten  er  lagt  på  en  u d redning  af  de  bevid


ste  og  ubevidste  bevæggrunde  bag  forbrydelsen.


Der  følger  en  gruppe  af  artikler,  som  belyser  em ner  af 
 alm en  betydning  i  forbindelse  m ed  efterforskningen  og  på


dømmelsen  af  krim inelle  forhold.  Og  sluttelig  søges  i  et  u d 
 valg  af  kronikker  og  foredrag  lys  kastet  over  de  sidste  års 
 bestræbelser  for  en  gennem gribende  reform   af  behandlingen 
 af  lovovertrædere.  Som  m otto  for  denne  behandling  i  an


stalter  og  u n d er  friere  form er  er  sat  kravet  om  respekt  for 
 mennesket,  også  n å r  sam fundet  står  overfor  et  menneske 
 un d er  forbrydelsens  synsvinkel.  Og  dette  m otto  er  ved  bo


gens  titel  udvidet  til  at  gælde  som  ledestjerne  for  vor  stilling 
 til  krim inalitetsproblem erne  i  det  hele  taget.


Det  er  altid  et  vanskeligt  spørgsmål,  om  en  forfatter  tør 
 og  bør  optrykke,  hvad  han  tidligere  h ar  offentliggjort  i  dag


blad  og  tidsskrift.  Den  interesse,  de  her  behandlede  em ner 
 i  sig  selv  frembyder,  kan  forhåbentlig  retfærdiggøre  en  sam


m enfatning  i  bogform.  I  hvert  fald  imødekommes  derved 
 talrige  henvendelser  og  opfordringer.  Jeg  takker  forlagsbog


hand ler  Fr.  Gad,  der  i  en  papirk n ap   tid  h ar  påtaget  sig  u d 
 givelsens  risiko.


Stephan  Hurwitz.
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KRIGSFORBRYDERKOMMISSIONEN  I  LONDON.


(1945)


I  1942  offentliggjorde  den  internationale  liga  til  bekæm


pelse  af  hvid  slavehandel  i  L ondon  rapporter,  der  inde


h o ld t  enkeltheder  om  forbrydelser  begået  af  fjendtlige 
 styrker  m od  kvinder  og  unge  piger  i  G ræ kenland,  Jugosla


vien,  Tjekkoslovakiet,  Polen  og  R usland.  Der  refereredes  til


fælde  af  voldtægt,  tvangsvis  udskrivning  af  piger  til  tyske 
 bordeller,  m ishandling  af  disse  og  andre  piger  på  sadistisk 
 måde,  og  drab  af  dem,  n å r  de  blev  syge  eller  udslidte.  D er 
 gaves  m eddelelser  om  en  tysk  avlslejr  i  Polen  (i  Helenovo 
 næ r  Lodz),  hvor  over  500  tyske  drenge  og  polske  piger,  i 
 alderen  mellem  15  og  18  blev  parret.  Pigerne  blev  udtaget 
 b lan d t  de  fysisk  og  psykisk  bedst  udrustede.  N år  de  havde 
 født,  blev  børnene  taget  fra  dem  og  de  selv  sendt  til  tyske 
 krigsbordeller.


N orm ale  m ennesker  vægrer  sig  ved  at  tro  på  rigtigheden 
 af  rap p o rter  af  denne  art.  T il  det  sidste  vil  m an  i  hvert 
 fald  håbe  på,  at  det  drejer  sig  om  isolerede  forvildelser. 


Men  n å r  uforkastelige  vidnesbyrd  i  tusindvis  strøm m er  ind 
 fra  alle  jordens  kanter  om  forbrydelser  af  end n u   uhygge- 
 ligere  grusom hed,  n år  m an  tvinges  til  at  tro  på  beret


ningerne  om  systematisk  og  koldblodig  udryddelse  af  m il


lioner  af  børn,  kvinder  og  gamle  på  en  sindssygs  ordre, 
n år  m an  ved,  at  værgeløse  m ennesker  er  blevet  benyttet  til 
sm ertefulde  og  dødbringende  eksperim enter  gennem   in d 
podning  af  sygdomme,  ved  knoglebrud  og  blodaftapninger,



(8)n å r  m ord  og  tortur,  udsultning  og  uhum skhed  viser  sig  at 
 være  blevet  sat  i  system  i  et  om fang  og  i  en  grad,  som  h a r 
 været  u k en d t  i  menneskeslægtens  historie,  da  vender  sindene 
 sig  fra  vantro  og  skepsis  til  et  bræ ndende  krav  om  straf  for 
 de  skyldige.


Den  25.  oktober  1941  erklærede Roosevelt  og  Churchill 
 afstraffelsen  af  krigsforbrydere  som  et  af  de  allieredes  krigs


mål.  I  ja n u a r  1942  udstedte  ni  invaderede  og  okkuperede 
 staters  eksilregeringer  i  L ondon  en  fælleserklæring  om  gen


nemførelse  af  straffeforanstaltninger  overfor  alle,  der  havde 
 beordret,  udført  eller  m edvirket  til  forbrydelser  m od  kri


gens  love.  S torbritannien,  U. S. A.  og  Sovjet  sluttede  sig  se


nere  til  erklæringen.  Ved  M oskvadeklarationen  af  1.  novem 
 ber  1943  afgav  de  tre  stormagters  udenrigsm inistre  et  h ø j


tideligt  tilsagn  på  32  nationers  vegne  om  at  krigsforbryderne 
 ville  blive  forfulgt  til  verdens  ende  og  overgivet  til  dom 
 stolene  i  de  lande,  hvor  de  havde  forøvet  deres  skændsels


gerninger.


K ort  forinden  var  de  forenede  nationers  krigsforbrydelses- 
 kommission  blevet  stiftet  ved  et  møde  i  det  britiske  ud en 
 rigsm inisterium .  Kommissionen  h o ld t  sit  første  møde  den 
 2.  oktober  1943  m ed  Sir Cecil  H u rst,  den  tidligere  vicepræ


sident  for  den  faste  domstol  for  m ellem folkelig  retspleje  i 
 H aag  som  form and.  Efter  længere  tids  sygdom  trak  Cecil 
 H u rst  sig  tilbage  som  form and  i  begyndelsen  af  1945  og 
 afløstes  af  den  frem ragende  engelske  dom m er  L ord W right. 


Sam tidig in d tråd te  en  anden  af  Englands  ypperste  dom m ere, 
 L ord  Finlay,  som  Storbritanniens  repræ sentant  i  kom mis


sionen.


På  et  pressemøde  den  30.  august  1944  gjorde  Cecil  H u rst 
 rede  for  kommissionens  arbejde  og  principper.  Dens  p ri


mære  opgave  h ar  været  at  gennem gå  bevism ateriale  og  for


berede  lister  over  personer,  der  efter  stedfunden  undersø


gelse  bør  retsforfølges  som  krigsforbrydere.  Frem gangsm åden
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er  følgende:  H ver  regerings  kom petente  organ  frem sender 
 de  sager  i  hvilke  det  menes,  at  straf  skal  pålægges.  Indenfor 
 kommissionen  undersøges  sagen  først  af  en  »committee  on 
 facts  and  evidence«  (en  komité,  der  fastslår  fakta  og  bevis). 


Det  konstateres  her  om  sigtelsen  angår  en  krigsforbrydelse, 
 om  der  er  tilstrækkeligt  m ateriale  til  at  identificere  ger


ningsm anden,  og  om  der  er  det  til  begrundelsen  af  en 
 anklage  fornødne  bevis.  Den  endelige  bevisprøvelse  af  skyld


spørgsmålet  kan  først  finde  sted,  n å r  alle  kendsgerninger 
 foreligger  for  den  domstol,  der  skal  dømm e  i  sagen.  In d e n 
 for  kommissionen  arbejder  også  en  komité,  der  særlig  h ar 
 at  gøre  med  spørgsmål  vedrørende  pågribelsen  af  krigsfor


brydere,  og  en  komité  for  juridiske  spørgsmål,  der  forbe


reder  henstillinger  til  de  enkelte  landes  regeringer  om  arten 
 at  domstole,  procesmåden  m. v.  i  de  sager,  hvis  pådømmelse 
 henlægges  til  vedkom m ende  land.  T illige  arbejder  komm is


sionen  m ed  planer  til  oprettelsen  af  en  intern atio n al  dom 
 stol  for  sager,  der  ikke  er  begrænset  til  et  enkelt  land,  navn


lig  sager  m od  de  storkrim inelle  forbrydere  i  den  tyske  re


gering.


Som  det  fremgår  af  redegørelsen  er  krigsforbrydelses-kom


missionen  ikke  i  sig  selv  en  domstol,  men  snarere  en  an 
 klagem yndighed  der  sam ler  og  bedøm m er  beviser  (»a  fact


finding  body«).  Betydningen  af,  at  kommissionen  optager 
 et  navn  på  sin  A-liste  over  krigsforbrydere,  er  i  første  række, 
 at  de  allierede  styrker  herefter  søger  at  pågribe  ham   overalt, 
 hvor  de  kom m er  frem,  at  h an  vil  blive  begæret  udleveret 
 fra  n eu tra lt  om råde,  og  at  h an  efter  tilfangetagelse  holdes 
 u n d er  særlig  forvaring.  Proces  og  domfældelse  skal  derim od 
 i  alm indelighed  ske  i  gerningsstedets  land.


Det  ligger  ikke  h elt  fast,  hvad  der  skal  forstås  ved  en 


»krigsforbrydelse«.  Ifølge  den  definition,  der  h ar  været  lagt 
 til  gru n d   for  kommissionens  arbejde,  om fatter  begrebet  for


brydelser  begået  u nder  krig,  n år  de  rum m er  en  krænkelse
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a f de  love  og  sædvaner  for  krigens  førelse,  som  er  bindende 
 for  de  krigsførende  m agter.  U n d er  denne  definition  falder 
 en  lang  række  nærm ere  opregnede  forbrydelser,  navnlig 
 m ord  og  massakrer,  henrettelse  af  gidsler,  uforsvarlig  be


handling  af  krigsfanger,  to rtu r  og  anden  m ishandling,  de


portationer,  tvangsudskrivning  til  bordeller,  ulovlige  kon


fiskationer  og  kollektive  bøder,  plyndring  og  hærgen,  an


vendelse  af  ulovlige  våben  m. v.


U denfor  begrebet, således  som  det  er  fastslået  i  den  nævnte 
 definition,  falder  den  ulovlige  påbegyndelse  af  krig,  særlig 
 den  traktatstridige  angrebskrig.  M an  h ar  m ent,  at  de,  der 
 er  ansvarlige  for  en  sådan  krig,  kun  kan  rammes  politisk, 
 ikke  strafferetligt,  fordi  de  ikke  h ar  overtrådt  noget  gæl


dende  straffebud.  En  m odsat  opfattelse  er  dog  også  med 
 styrke  blev  gjort  gældende  både  af  repræ sentanter  for  vest


m agterne  og  særlig  fra  sovjetrussisk  side.  Således  hævder 
 professor  T rainin  i  den  russiske  kommission  for  undersø


gelse  af  tyske  forbrydelser,  at  angreb  på  fredelige  forbin


delser  mellem  nationerne  skal  straffes  som  krigsforbrydelser, 
 og  han  angiver  nærmere,  hvilke  forhold  der  skal  henføres 
 hertil.  Og  fra  den  belgiske  retspræsident de  Baer  foreligger 
 et  forslag  om  oprettelse  af  en  intern atio n al  domstol  til  på


kendelse  og  afstraffelse  af  krigeriske  aggressionshandlinger. 


Det  er  efter  hans  opfattelse  ingen  afgørende  indvending  h er


imod,  at  der  ikke  forelå  en  vedtaget  in ternational  straffelov 
 forud  for  de  pågældende  handlinger.  Hvis  de  forenede  n a


tioner,  det  vil  sige  tre  fjerdedele  af  jordens  befolkning, 
 stem pler  akseledernes  overfald  på  fredelige  natio n er  som  en 
 forbrydelse  og  fastsætter  straf  derfor,  får  disse  bestemmelser 
 karakteren  af  autoritativ  folkeret.


T il  de  forbrydelser,  der  behandles  af  kommissionen  i 
London,  henregnes  ikke  landsforræderiske  og  landsskadelige 
handlinger  begået  af  de  respektive  landes  egne  borgere  i 
samvirken  med  fjenden.  Afstraffelsen  af  disse  folk  er  et  ren t
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n atio n alt  anliggende.  D et  frem går  heraf,  at  krigsforbrydelses- 
 komm issionen  intet  h ar  at  gøre  med  den  lovgivning  og  rets


forfølgning,  der  nu  finder  anvendelse  i  D anm ark  overfor 
 danske  Quislinger.


Strengt  taget  skulle  kommissionen  heller  ikke  have  noget 
 at  gøre  m ed  de  forbrydelser,  der  af  den  tyske  nazistregering 
 og  dens  funktionæ rer  er  begået  m od  de  tyske  jøder.  For 
 nylig  h ar  dog  den  engelske  L ord  C hancellor  ved  en  debat 
 i  overhuset  erklæret,  at  n år  de  forenede  n ationer  nu  påtog 
 sig  at  gøre  op  med  de  tyske  krigsforbrydere,  var  det  ikke 
 troligt,  at  m an  ville  undlade  at  tage  sådanne handlinger med 
 som  forbrydelserne  mod  jøderne  i  Tyskland.


Spørgsmålet  om, hvem  der  skal  betragtes  som  krigsforbry


dere  h ar  været  stærkt  diskuteret.  I  en  længere  periode  efter 
 krigsforbrydelses-kommissionens  nedsættelse  blev  H itler  og 
 Mussolini  og  de  andre  store  navne  i  aksemagternes  ledelse 
 holdt  udenfor  krigsforbryderlisterne.  D ette  stemte  m ed  et 
 ret  u d b red t  juridisk  standpunkt,  hvorefter  strafansvar  ikke 
 kunne  gøres  gældende  mod  de  politiske  ledere,  m en  alene 
 mod  dem,  der  havde  det  direkte  ansvar  som  gerningsm ænd 
 eller  ordregivere  til  bestem t  fikserede  forbrydelser.  Overfor 
 de  politiske  ledere  var  m an  inde  på  alene  at  ville  gennem 
 føre  et  politisk  ansvar  eller  uskadeliggørelse  uden  strafan


svar.  Det  var  en  fremgangsmåde  efter  denne  linie,  som  i 
 sin  tid  var  blevet  anvendt  overfor  N apoleon,  der  aldrig 
 blev  tilta lt  eller  døm t  i  retsplejens  former.


Det  angivne  synspunkt  h ar  dog  fra  først  af  haft  stærke 
 m odstandere  b lan d t  vestmagternes  jurister,  deriblandt  den 
 nuvæ rende  form and  for  W ar  Crim es’  Commission,  L ord 
 Wright.  I  slutningen  af  1944  sejrede  den  opfattelse  helt 
 indenfor  kom missionen  og  offentligheden,  at  H itler  og  hans 
 lederklike  var  ordinæ re  forbrydere,  blot  i  h id til  ukendt  for


mat.  Der  blev  nu  enighed  om,  at  de  førende  tyske  nazister
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m åtte  drages  til  ansvar  som  anstiftere  og  m edvirkende  til 
 m ord  og  andre  krigsforbrydelser,  og  alle  de  berygtede  navne 
 på  disse  »arch-criminals«  (ærkeforbrydere)  blev  optaget  på 
 kommissionens  lister.


D ette  synspunkt,  hvis  rigtighed  forekom m er  indlysende, 
 h a r  også  altid   været  hævdet  fra  russisk  side.  Som  krigsfor


brydere  h a r  m an  h er  i  første  række  karakteriseret  H itler  og 
 hans  m inistre,  ledende  nazister  og  m edlem m er  af  den  tyske 
 generalkom m ando,  dernæst  industri-  og  finansledere,  der 
 h a r  h ju lp et  H itler,  og  endelig  de  um iddelbare  gernings- 
 m ænd  til  de  enkelte  forbrydelser.  O pfattelsen  er  nærm ere 
 udviklet  af  bl. a.  professor A.  Farin  i  »Krigen  og  A rbejder


klassen«  i  1943.  Ved  medtagelsen  af  industri-  og  finansm ag


n ater  og  ledende  m ilitæ rpersoner  giver  det  russiske  stand


p u n k t  udtryk  for  en  tendens  til  at  tage  h ård t  og  konsekvent 
 fat  på  hele  toppen  af  det  nazistiske  Tyskland.  T il  gengæld 
 h a r  m an  fra  samme  side  stadig betonet,  at  det  tyske  folk  ikke 
 som  helhed  burde  gøres  strafferetligt,  m en  kun  politisk  og 
 økonom isk  ansvarligt  for  krigen  og  dens  ugerninger.


En  gruppe  indenfor  krigsforbryderne,  der  i  særlig  grad 
 h ar  påkaldt  verdens  forbitrelse,  er  m edlem m erne  af  Gestapo. 


L ord  Vansittart,  der  i  E ngland  stærkere  end  nogen  anden 
 h a r  hævdet  nødvendigheden  af  strenge  straffeforholdsregler 
 overfor  Tyskland,  frem satte  i  ju li  1944  forslag  om,  at  sam t


lige  gestapom ænd  skulle  sættes  på  proskriptionsliste  og  er


klæres  fredløse.  L ord Cranborne  u d talte  ved  denne  lejlighed 
 på  regeringens  vegne,  at  Gestapo  ville  blive  udryddet  som 
 institution  og  hver  enkelt  skyldig  blive  draget  til  ansvar.


I  striden  mellem  den  opfattelse,  der  i  det  væsentlige  vil 
 basere  opgøret  m ed  krigsforbryderne  på  politiske  m agtm id


ler  uden  anvendelse  af  rettergangsform   eller  dom,  og  den 
opfattelse,  der  anser  det  for  rigtigt  at  fastslå  den  krim inelle 
karakter  af  H itlerregim ets  udskejelser  og  drage  de  skyldige
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til  ansvar  gennem   retsbehandling  for  domstole,  h a r  den 
 sidstnævnte  opfattelse  sejret.


Og  denne  gang  vil  retsopgøret  ikke  som  efter  forrige  ver


denskrig  u darte  til  en  farce.  De  tyske  grusom heder  mod 
 civilbefolkningen  i  Belgien  og  Frankrig,  sænkning  af  ho- 
 spitalsskibe  o. s. v.  havde  også  i  1914— 18  frem kaldt  krav 
 om   afstraffelse  af  de  skyldige,  og  ved  Versailles-traktatens  ar


tikel  228  forpligtede  det  slagne  T yskland  sig  til  at  udlevere 
 krigsforbryderne  til  de  allierede.  D er  blev  opsat  lister  med 
 i  alt  896  navne,  b lan d t  dem  H in d en b u rg   og  Ludendorff. 


Men  forbryderne  blev  aldrig  udleveret.  Det  kom  til  et  kom 
 prom is  for  ikke  at  sprænge  det  nye  dem okratiske  Tyskland. 


Tyskerne  ville  selv  påtage  sig  at  gennemføre  rettergangen 
 mod  de  skyldige  ved  deres  egne  domstole.  Listen  over  per


soner,  der  skulle  tiltales,  blev  reduceret  fra  896  til  —  45, 
 idet  m an  udvalgte  de  allerklareste,  mest  graverende  tilfælde. 


R igsretten  i  Leipzig  begyndte  m ed  den  engelske  liste,  der 
 indeholdt  7  navne.  T re   af  dem  kunne  ikke  findes.  Een  døm 
 tes  til  4  års  fængsel  for  sænkning  af  lasaretf artøj et  T h e  
 Landovery  Castle,  m en  »flygtede«  efter  dom men.  En  ubåds- 
 k ap tajn   blev  frifundet,  fordi  han  havde  handlet  efter  ad


m iralitetets  ordre.  I  en  sag  om  m ishandling  af  krigsfanger 
 idømtes  hovedm anden,  kap tajn   Emil  M üller,  hvis  optræ den 
 af  rigsretten  selv  karakteriseredes  som  »undertiden  um en


neskelig«  —  6  m åneders  fængsel.  G eneralerne  b lan d t  de  an 
 klagede  frifandtes.  Den  italienske  liste  ignoreredes  helt.  I  alt 
 blev  kun  10  personer  døm t.  M an  afstod  fra  processernes 
 videre  gennemførelse.


Bag  denne  fiasko  lå  politiske  hensyn,  som  det  vil  føre  for 
 vidt  at  komme  ind  på  her,  utilstræ kkelig  forberedelse  og 
 regulering  af  strafforfølgningen  i  fredstraktaten,  og  den  om 
 stæ ndighed  at  processerne  først  påbegyndtes  3  år  efter  kri


gens  afslutning.


H istorien  gentager  sig,  men  aldrig  helt  på  samme  måde.
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M ange  oprørende  krigsforbrydelser  vil  også  denne  gang 
 blive  ladt  ustraffet,  allerede  af  den  g rund  at  ingen  jo r


disk  retfærdighed  vil  kunne  overkomme  at  gøre  op  til 
 fulde  med  det  m illionhovede  nazistuhyres  terror  og  b ar


bari.  Men  indenfor  det  muliges  ram m er  er  retfæ rdigheden 
 nu  på  vej  til  at  ske  fyldest  overfor  de  store  og  små,  der 
 udfordrede  verdens  retsbevidsthed.


R oligt  og  støt,  præget  af  sand  retskultur,  strengt  og  sag


ligt  h ar  T h e   W ar  Crim es’  Commission  i  London  forberedt 
 afregningen.



DOMSTOLEN  I  NÜRNBERG.


(1945)


Om   kort  tid  skal  den  store  krigsforbryderproces  i  Tysk


land  begynde.  Listen  over  de  anklagede  m ed  Göring,  R ib 
 ben trop,  Streicher  og  Ley  i  spidsen  er  offentliggjort.  Det  er 
 m eddelt,  at  dom stolen  skal  være  en  intern atio n al  m ilitæ r


domstol,  og  at  processen  skal  foregå  i  N ürnberg.  Men  den 
 danske  offentlighed  er  ikke  orienteret  om  det  nærm ere  re t


lige  grundlag  for  denne  proces.  M ed  hvilken  hjem m el  er 
 dom stolen  nedsat?  Efter  hvilke  regler  skal  den  dømm e  og 
 for  hvilke  forbrydelser?  Hvorledes  er  dom stolen  sammensat, 
 og  hvem  omfattes  af  dens  jurisdiktion?


Svarene  på  disse  spørgsmål  indeholdes  i  en  allieret  dekla


ration,  som  blev  offentliggjort  den  9.  august  1945.  Det  m ed


deles  heri,  at  der  er  blevet  afsluttet  en  overenskomst  mellem 
 S torbritannien,  U.  S.  A.,  R usland  og  Frankrig  om  oprettelse 
 af  en  intern atio n al  m ilitæ rdom stol,  der  skal  dømme  den 
 europæiske  akses  større  krigsforbrydere  (»m ajor  w ar  crim i


nals«),  hvis  forbrydelser  ikke  geografisk  h ar  været  begræn


set  til  bestemte  områder.
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 Domstolen  skal  bestå  af  fire  m edlem m er,  en  for  hver  af 
 de  fire  signatarm agter.  T il  fældende  afgørelser  kræves  tre 
 stemmer.


De  forbrydelser,  der  falder  ind  u n d er  domstolens  m yndig


hed,  henføres  ved  overenskomsten  til  tre  forskellige  kate


gorier.  For  det  første  er  der  de  egentlige  krigsforbiydelser, 
 d.v.s.  krænkelser  af  krigens  love  og  sædvaner.  H e ru n d er 
 fremhæves  forbrydelser  rettet  mod  civilbefolkningen  i  okku


perede  lande  ved  udøvelse  af  m ord,  m ishandling  eller  de


portation,  endvidere  forbrydelser  m od  krigsfanger  og  søfa


rende,  drab   af  gidsler,  plyndring  af  offentlig  eller  privat 
 ejendom ,  samt  ødelæggelser,  der  ikke  er  begrundet  i  m illitæ r 
 nødvendighed.


Som  den  anden  gruppe  er  m edtaget  forbrydelser  mod 
 menneskeheden  (»Crimes  against  H um anity«).  H ertil  h en 
 regnes  forbrydelser,  som  ikke  h ar  været  rettet  m od  andre 
 landes  borgere,  men  som  h ar  bestået  i  um enneskelig  b ehand


ling  af  de  skyldiges  egne  landsm ænd  eller  folkelige  m inori


teter.  G ruppen  om fatter  mord,  udryddelse,  slaveri,  deporta


tion  og  forfølgelser  af  politiske,  racemæssige  eller  religiøse 
 grunde  i  forbindelse  m ed  forbrydelser,  der  falder  inden  for 
 domstolens  jurisdiktion.


Medtagelsen  af  denne  gruppe  u nder  intern atio n al  straf


barhed  er  nok  værd  at  lægge  mærke  til.  In d til  for  nylig  stil


lede  m an  sig  tøvende  over  for  en  indgriben  i  forhold,  som 
 kunne  hævdes  at  have  en  intern  national  karakter.  Nazis


mens  uhørte  forbrydelser  skulle  kulm inere  i  en  ny  verdens


krig  for  at  frem kalde  denne  reaktion.


Af  vidtræ kkende  betydning  er  også  firemagtsoverenskom- 
 stens  bestemmelser  om  den  tredje  af  de  i  betragtning  kom 
 m ende  forbrydelsesgrupper,  benævnet forbrydelser  m od  fre


den  (»Crimes  against  Peace«).  Ifølge  dom stolsforfatningens 
 definition  om fatter  dette  begreb:  planlæggelse,  forberedelse, 
 iværksættelse  og  gennemførelse  af  en  angrebskrig  eller  en


2*
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krig  i  strid  med  internationale  traktater,  overenskomster 
 eller  forsikringer,  samt  deltagelse  i  en  plan  eller  sam m en


sværgelse  m ed  sådan  krig  for  øje.


Med  denne  bestemmelse  er  lange  tiders  politiske  og  teore


tiske  debat  om  angrebskriges  og  traktatstridige  kriges  stem p


ling  som  forbrydelser  endt  m ed  et  positivt  resultat.  Fordøm 
 melsen  af  den  uretfærdige  krig  h a r  gammel  hævd  i  folke


rettens  historie.  Men  siden  napoleonskrigenes  tid  er  det  ikke 
 lykkedes  at  gennem føre  retssynspunktet  i  praksis.  Machiavel- 
 lis  og  Bismarcks  kynisme  og  en  »realistisk«  indstillet  folke


rets  tusinde  betæ nkeligheder  og  forbehold  syntes  stærkere 
 end  de  kristne  kirkefædres,  H ugo  G rotius’  og  vor  tids  be


stræbelser  for  at  løfte  røverkrigen  ud  af  den  politiske  beskyt- 
 telsessfære.  Ganske  vist  blev  der  i  Versaillesfredens  artikel 
 227  optaget  en  bestemmelse,  hvorefter  de  allierede  ville 
 drage  kejser  W ilhelm   til  ansvar  for  krænkelse  af  de  in ter


nationale  m orallove  og  traktaters  hellighed,  men  dette  for


blev  som  bekendt  en  bestemmelse  på  papiret.  N u  er  det 
 alvor.  Skønt  det  lige  til  det  sidste  så  ud  til,  at  m an  i  m angel 
 af  positive  lovbestemmelser  ville  vige  tilbage  fra  at  u n d er


kaste  krigsanstifterne  krim inelt  ansvar,  er  storm agterne  om


sider  enedes  om  virkelig  at  gennemføre  den  opfattelse,  at 
 det  folkeretlige  fredsbrud  er  en  forbrydelse.  Enigheden  er 
 opnået  u n d er  den  amerikanske  dom m er Robert  H .  Jacksons 
 deltagelse  i  forhandlinger  om  krigsforbryderspørgsmål  i 
 London.


Ansvaret  for  de  i  det  foregående  om talte  forbrydelser  skal 
 ikke  blot  påhvile  de  um iddelbare  gerningsmænd,  men  også 
 og  i  første  række  de  egentlige  ophavsmænd,  der  h ar  lagt  og 
 organiseret  de  planer,  hvorefter  der  er  handlet.  At  en  p er


son  h ar  handlet  efter  ordre,  fritager  ham   ikke  for  ansvar, 
 m en  kan  tages  i  betragtning  som  en  form ildende  omstæn


dighed.


Som  en  regel  af  stor  praktisk  betydning  m å  nævnes,  at
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 dom stolen  kan  fastslå,  at  en  gruppe  eller  en  organisation, 
 f. eks.  Gestapo  eller  S.S.,  er  en  kriminel  organisation.  Er 
 dette  sket,  kan  ethvert  m edlem  af  en  sådan  organisation 
 blive  draget  strafferetligt  til  ansvar  ved  domstole  i  lande, der 
 h ar  sluttet  sig  til  overenskomsten,  uden  at  afgørelsen  om 
 organisationens  krim inelle  karakter  kan  anfægtes.


Om   anklagem aterialets  tilvejebringelse  og  forelæggelse, 
 procesmåden  og  de  anklagedes  forsvar  er  der  givet  nærm ere 
 regler  i  tilslutning  til  overenskomsten.  Det  bestemmes,  at 
 domstolens  perm anente  sæde  skal  være  i  Berlin.  Den  første 
 proces  finder  som  nævnt  sted  i  N ürnberg.


H vad  angår  de  straffe,  der  kan  idømmes,  siges  det  blot, 
 at  dom stolen  er  berettiget  til  at  idøm m e  den,  der  findes 
 skyldig,  dødsstraf  eller  sådan  anden  straf,  som  m åtte  findes 
 retfærdig.


At  der  h a r  k u nnet  opnås  enighed  m ellem  angelsaksisk, 
 fransk  og  sovjetrussisk  retsopfattelse  om  de  yderst  vigtige  og 
 vidtræ kkende  folke-  og  strafferetlige  spørgsmål,  som  over


enskomsten  af  8.  august  1945  angår,  er  en  historisk  begiven


hed.  Hvis  m an  kan  få  den  idé  til  at  trives  i  verden,  siger 
 dom m er  Jackson  i  en  til  overenskomsten  føjet  erklæring,  at 
 igangsættelsen  af  en  angrebskrig  er  vejen  til  de  anklagedes 
 skranke  og  ikke  til  hæder  og  ære,  er  der  gjort  en  indsats 
 for  at  sikre  freden.


Det  er  klart,  at  m an  ikke  kan  se  bort  fra  faren  for,  at 
 den  offentlige  m ening  i  en  række  lande  vil  opfatte  de  pro 
 cesser,  der  forestår,  som  en  camouflage  for  sejrherrens  hævn 
 over  de  besejrede.  Men  hvem  andre  end  de  sejrende  kan 
 gennemføre  afstraffelsen?  Eller  med  dom m er  Jacksons  ord: 


Tyskernes  angreb  er  sket  i  en  skala,  som  ikke  h ar  levnet 
plads  til  neutrale.  Vi  m å  gøre  alt,  hvad  der  m enneskeligt  er 
m uligt  for  omhyggeligt  og  korrekt  at  fremlægge  beviserne 
for  de  onde  gerninger  i  disse  retssager  og  for  at  vurdere  dem 
med  rolig  døm m ekraft.  Vi  m å  gøre  det  klart  for  tyskerne,  at
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den  uret,  deres  faldne  ledelse  anklages  for,  ikke  er,  at  de 
 tabte  krigen,  men  at  de  begyndte  den.



DE  21  STORE.


(1946)


Processen  i  N ürnberg  begyndte  d.  20.  novem ber  1945.  Den 
 kan  tidligst  være  færdig  i  august,  og  måske  vil  den  vare  ved 
 hen  i  november.*)


Det  er  ikke  let  at  fastholde  opm ærksom heden  om kring  en 
 retsforhandling,  d er  trækker  så  længe  ud.  De,  der  ventede 
 en  sum m arisk  behandling  og  h u rtig   konstatering  af  en  sole


klar  skyld,  h a r  for  længst  tab t  tålm odigheden.  Andre,  der  af 
 forskellige  grunde  fra  først  af  h ar  stået  kritiske  eller  usikre 
 over  for  processen,  finder  gerne  anledning  til  at  ryste  på 
 hovedet.


N aturligvis  ville  der  have  været  fordele  forbundet  med 
 en  hurtigere  ekspedering  af  de  store  krigsforbrydere.  De 
 kunne  have  været  stillet  for  en  standret,  eller  —  hvad 
 mange  ville  have  foretrukket  —  være  blevet  uskadeliggjorte 
 i  kraft  af  en  af  de  sejrende  m agter  truffet  afgørelse  uden 
 anvendelse  af  retsapparatet.  D er  er  ingen  tvivl  om,  at  en 
 øjeblikkelig  henrettelse  af  førerkredsen  om kring  H itler  ville 
 have  udløst  tilfredshed  hos  folkemasser  verden  over  og  af 
 disse  være  følt  som  den  m oralsk  rigtige  afgørelse.  Samtidig 
 ville  m an  have  undgået  enhver  m ulighed  for  at  kom prom it


tere  det  egentlig  retsvæsen.


M an  h ar  i  fuld  bevidsthed  om  disse  forhold  valgt  den 
 formelle  retsplejes  besværlige  vej,  og  processen  er  fra  første 
 færd  blevet  lagt  således  an,  at  den  skulle  give  ikke  bare  et 
 skin  af  retfærdighed,  men  de  størst  m ulige  garantier  for 
 en  uangribelig  behandling  af  de  rejste  anklager  i  offentlig


*)  Sagen  afsluttedes  ved  dom  den  1.  oktober  1946.
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hedens  fulde  lys.  De  ideelle  fordele,  der  er  forbundet  h er


med,  lader  sig  ikke  måle  og  veje.  De  virker  i  det  dybe  og 
 på  langt  sigt.  Mere  um iddelbart  håndgribelig  er  den  doku


m entariske  værdi  af  de  stenograferede  retsforhandlinger  og 
 deres  bilag.  Det  kildeskrift,  der  her  tilvejebringes  til  belys


ning  af  det  tredje  riges  udvikling  og  m etoder,  vil  få  mere 
 end  historisk  interesse.  Hvis  ikke  dette  m ateriale  kan  danne 
 grundlag  for  en  opdragelse,  der  åbner  øjnene  på  den  tyske 
 ungdom   og  lærer  den  nazismens  sande  væsen,  er  denne  ung


dom   uhelbredelig.


Personlig  h a r  jeg  fra  først  af  haft  den  opfattelse,  at  den 
 ved  Nürnberg-processen  valgte  frem gangsm åde  var  den  p rin 
 cipielt  rigtige,  og  denne  opfattelse  h a r  jeg  fået  bestyrket 
 ved  på  stedet  at  sætte  mig  ind  i  forholdene  i  og  om kring 
 processen.  At  der  går  længere  tid  end  oprindelig  beregnet, 
 at  der  opstår  træ thed  og  krydsende  stem ninger,  er  af  u n d er


o rdnet  betydning  i  forhold  til  det  mål,  m an  h ar  sat  sig:  at 
 fælde  en  dom,  som  ikke  er  et  cam oufleret  magtsprog,  men 
 en  virkelig  retsafgørelse.


Jeg  rejste  til  N ürnberg  i  flyvemaskine  via  Paris  og  fik 
 det  første  indtryk  af  Tysklands  bom bede  byer,  da  jeg  vestfra 
 passerede  R hinen.  En  iagttagelse  fra  luften  giver  et  uhyg


geligt  indtryk  af  ødelæggelsernes  omfang.  Men  dette  indtryk 
 er  m ildt  i  sam m enligning  m ed  det  billede,  der  m øder  en, 
 n å r  m an  står  m idt  i  ruinerne.  I  N ürnberg  er  et  beboeligt 
 hus  en  sjældenhed.  O veralt  m øder  øjet  stendynger,  tom me 
 facader,  forvredne  jernkonstruktioner.  H ele  den  gamle  by 
 bag  m urene  m ed  dens  spir  og  tårne  og  m alede  husflader  er 
 sunket  i  grus.  K un  H ans  Sachs’  statue  står  overlevende  på 
 det  ødelagte  torv.  U nder  byens  ru in er  siges  en dnu  at  ligge 
 40.000  lig.


I  denne  by  går  livet  videre,  børnene  leger  skjul  mellem 
de  fantastiske  form ationer  af  m urbrokker.  Sporvognene  kø-
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rer  overfyldte  til  og  fra  yderdistrikterne.  Gennem   gaderne 
 jager  jeeps  m ed  am erikansk  m ilitæ rpoliti  og  tunge  lastvogne 
 med  soldater  og  forsyninger.  Særlig  livlig  er  trafiken  m ellem  
 G rand  H otel,  der  er  en  af  de  få  bevarede  bygninger  i  næ r


heden  af  banegården,  og  retsbygningen  et  par  kilom eter 
 derfra.  K un  biler  mærket  IM T   (International  M ilitary  T r i


bunal)  får  lov  at  passere  det  sidste  stykke  ad  denne  vej.  In d 
 gangen  til  retsbygningen  er  bevogtet  af  hvidhjælm ede,  be


væbnede  vagtposter.  Før  m an  n å r  ind  gennem   det  store 
 kompleks  til  retssalen  m ed  de  »21  Store«,  må  m an  passere 
 fem  hold  vagter,  der  kontrollerer  identitetspapirer  og  ad- 
 gangstilladelse.


Og  så  står  m an  om sider  i  den  gamle  Schwurgerichtssaal, 
 hvor  verdensprocessen  finder  sted.  T ilh ø rern e  er  anbragt 
 på  en  balkon  lige  over  for  vidneskranken.  På  højre  h ån d  
 har  m an  dom m erne:  Russerne  og  franskm ændene  på  hver 
 sin  yderfløj  af  den  lige  dom m erskranke,  englæ nderne  og 
 am erikanerne  i  m idten.  H ver  af  de  fire  storm agter  h a r  to 
 repræ sentanter,  hvoraf  den  ene  er  stem m eberettiget  dom 
 mer,  den  anden  hans  suppleant.  Russerne  er  i  uniform   m ed 
 store  epauletter,  de  andre  bærer  civile  dom m erkapper.  Som 
 rettens  præsident  fungerer  L ord Lawrence,  der  i  England  be


klæder  em bedet  som  L ord  Justice  of  the  C ourt  of  Appeals. 


M an  kunne  ønske,  at  alle,  der  vil  danne  sig  et  indtryk  af 
 de  bedste  engelske  retstraditioner,  fik  lejlighed  til  at  se  og 
 høre  denne  dom m er  som  leder  af  retsforhandlingerne.  M ere 
 overlegen  og  upartisk  regulering  af  krydsforhøret  end  den, 
 han  præsterer,  h a r  jeg  ikke  været  vidne  til  i  nogen  retssal. 


H an  h ar  en  værdig  bisidder  i  den  am erikanske  rigsadvokat, 
dom m er  Biddle.  Ved  afslutningen  af  en  afhøring  griber 
denne  dom m er  u ndertiden  ind  m ed  en  række  supplerende 
spørgsmål,  koncise  i  formen,  blide  i  tonen,  ubønhørlige  i 
deres  logik.  Også  Sovjetunionen  og  F rankrig  h ar  delegeret 
frem ragende  jurister  til  dom m ersæderne  i  den  internationale
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ret.  Den  russiske  hoveddom m er  er  vicepræsident N ikitsjenko 
 fra  Sovjetunionens  højesteret,  den  franske,  professoren  i 
 strafferet  ved  Paris  universitet H enri  Donnedieu  de  Vabres, 
 ekspert  i  intern atio n al  strafferet.


T il  venstre  for  tilhørerne  er  de  anklagedes  plads,  the 
 dock.  H er  h ar  m an  dem   alle  21,  anbragt  side  om  side  på  to, 
 bænke:  Göring,  Ribbentrop,  Keitel,  Kaltenbrunner,  Rosen


berg  o. s. v.,  mænd,  der  h ar  været  i  besiddelse  af  en  u h ø rt 
 magt,  som  h ar  været  frygtet  og  smigret  som  halvguder,  og 
 som  nu  æ rbødigt  rejser  sig  for  deres  dommere.


H vilket  indtryk  gør  det  at  stå  få  skridt  fra  disse  mænd,  at 
 se  dem  og  høre  dem?


T il  at  begynde  m ed  ikke  noget  indtryk  meget  forskelligt 
 fra  at  se  og  høre  dem  på  film.  M an  kendte  dem  så  godt 
 i  forvejen.  H er  er  de  altså.  M an  m å  knibe  sig  i  arm en  for 
 at  forstå,  at  det  er  virkelighed.  Og  på  en  vis  m åde  er  disse 
 m ennesker  jo  også  kun  skygger,  masker,  figurer.  De  h a n d 
 linger,  de  skal  dømmes  for,  foregik  i  en  anden  verden.  D ér 
 var  gerningsm ændene  kød  og  blod.  N u   er  de  uden  m ilieu, 
 rovdyr  i  bur.


Og  selv  om  m an  i  sin  fantasi  projicerer  disse  blege,  be


kymrede  m ænd  tilbage  til  livet  i  m agt  og  herlighed,  med 
 ad ju d an te r  og  beundrere  og  in trig an ter  om kring  sig,  med 
 deres  Volksgenossen  og  elskerinder  og  frygt  og  afhængighed 
 af  H itler  og  H im m ler,  hvem  evner  da  at  gribe  virkeligheden 
 i  deres  sind  bag  fraser  og  gestus?  Vi  ser  for  os  —  m en  også 
 i  uvirkelighedens  skær  —  det  uendelige  tog  af  ofre  for  disse 
 mænds  regime.  H a r  sukkene  fra  de  forpinte  m illioner,  der 
 blev  slidt  og  sultet  ihjel  i  koncentrationslejrene,  eller  som 
 blev  kvalt  af  giftgas  eller  som  nøgne  blev  stillet  op  langs 
 randen  af  massegrave  for  at  vente  på  døden  fra  riffel-  og 
 revolverkugler,  h ar  summ en  af  disse  lidelser  eller  blot  kva


len  i  et  enkelt  m odersind,  n å r  h u n   så  sit  barn  blive  kastet  i 
krem atorieovnen,  form ået  at  sende  et  svagt  ekko  som  en
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foruroligende  tone  ind  i  sjælen  hos  de  mennesker,  der  var 
 de  ansvarlige  ophavsmænd  eller  m edvidere  til  disse  rædsler? 


Vi  véd  det  ikke.  Ingen  af  de  21  anklagede  h ar  vovet  at  ved


stå  kendskab  til  eller  ansvar  for  massemordene.  M en  vi  véd, 
 a t  disse  m ord  h ar  været  beordret  af  H itler  og  H im m ler  fra 
 krigens  første  år  og  frem  til  dens  afslutning,  og  m an  kan 
 regne  med,  at  om kring  70.000  tyskere  h ar  været  sat  ind  i 
 udførelsen  af  bøddelgerningen.  Det  er  sim pelthen  um uligt, 
 at  den  nærmeste  kreds  af  førende  nazister  om kring  H itler 
 kan  have  været  uvidende  om,  hvad  så  m ange  vidste  besked 
 med,  selv  om  en  del  af  dem  kan  have  skudt  fra  sig  at  blive 
 bekendt  med  enkeltheder.


Processen  befinder  sig  for  tiden  på  det  stadium ,  da  hver 
 af  de  anklagede  får  lejlighed  til  at  fremsætte  bem æ rkninger 
 til  de  tidligere  frem førte  sigtelser  og  at  føre  vidner  til  sit 
 forsvar.  M an  følger  i  det  væsentlige  form erne  for  krydsfor


h ør  i  engelsk-amerikansk  retspleje.  Den  anklagede  tager 
 plads  i  vidneboksen,  sværger  »ved  G ud  den  almægtige  og 
 alvidende  at  ville  tale  sandhed,  den  fulde  sandhed  og  kun 
 sandheden«  og  afhøres  derpå  af  sin  forsvarer.  Som  regel  be


gynder  han  med  at  give  en  udførlig  gennem gang  af  sit 
 levnedsløb,  og  derefter  tager  han,  støttet  til  forsvarerens 
 spørgsmål,  stilling  til  de  rejste  anklager.  D enne  del  af  for


høret  varer  i  alm indelighed  et  p ar  dage  og  sigter  til  at  stille 
 den  anklagede  i  det  gunstigst  m ulige  lys,  m elodien  er  nogen


lunde  den  samme  for  alles  vedkomm ende:  de  h ar  aldeles 
 ikke  haft  den  m agt  og  viden,  som  m an  vil  tillægge  dem, 
 m en  kun  en  begrænset  kompetence,  de  h a r  ikke  deltaget  i 
 nogen  sammensværgelse  med  krig  for  øje,  men  h ar  tvært


im od  stolet  på  ,  at  H itler  ville  bevare  freden,  de  er  først 
 u n d er  sagen  blevet  bekendt  med  de  begåede  forbrydelser, 
 som  de  er  rystede  over  og  tager  afstand  fra,  og  kan  der  be


brejdes  dem  noget,  har  de  handlet  efter  ordrer,  de  var



(23)pligtige  at  adlyde,  og  for  at  tjene  deres  fædreland.  Forehol


des  der  dem  sort  på  hvidt  taler,  udtalelser  og  erklæringer, 
 som  de  h ar  fremsat,  og  som  utvetydigt  ophidser  til  eller 
 billiger  jødeforfølgelser,  tvangsdeportationer,  shanghajning 
 af  arbejdere  fra  de  okkuperede  om råder  o. s. v.,  kom m er  de 
 m ed  bortforklaringer  og  undskyldninger.  U dtalelserne  h ar 
 ikke  skullet  forstås  efter  deres  ordlyd,  de  h a r  været  fremsat 
 alene  for  at  berolige  H itler,  hos  hvem  m an  var  faldet  i 
 unåde,  og  de  dækkede  ikke  over  ens  egen  m ening  etc.  Frem 
 kom m er  der  endelig  en  erkendelse  af  skyld,  er  den  sam m en


vævet  m ed  påstande  om,  at  m an  er blevet  svigtet  og  bedraget 
 af  føreren,  som  m an  havde  stolet  på  i  blind  tillid,  og  som 
 m an  bestandig  havde  følt  sig  bu n d et  til  af  en  loyalitet,  m an 
 først  nu  erkender  som  urigtig.


Men  det  billede  af  en  brav  og  pligtopfyldende  p atrio t  som 
 den  tiltalte  h ar  søgt  at  frem kalde  u nder  forsvarerens  afhø


ring,  og  som  det  måske  er  lykkedes  ham   at  få  sig  selv  til  at 
 tro  på,  svinder  hurtigt,  n år  anklagerne  sætter  ind  m ed  deres 
 cross-examination.  Særlig  englæ nderne  og  am erikanerne  er 
 dygtige  til  at  foretage  dette  krydsforhør.  H øflige  i  formen, 
 præcise  og  kortfattede  nagler  de  kendsgerningerne,  som  de 
 frem går  af  de  uendelige  dokum entdynger,  fast.  Som  regel  er 
 der  ikke  meget  tilbage  for  forsvareren  at  gøre,  n år  h an  der


efter  foretager  den  genafhøring  (re-exam ination),  som  om 
 sider  afslutter  forhøret.  Og  med  forsvarets  vidner  går  det  i 
 alm indelighed  på  samme  måde.


In d   im ellem   holder  retten  små  pauser,  hvorunder  dom 
 m erne  forlader  retssalen.  Så  bliver  der  livligt  på  anklage


bænkene.  De  tiltalte  taler  indbyrdes,  skifter  plads,  konfere


rer  m ed  deres  forsvarer,  gum ler  på  et  m edbragt  stykke  brød 
 eller  forsvinder  for  en  lille  tid  ud  af  salen  ledsaget  af  en 
 betjent.  Det  er  interessant  at  iagttage  dem  i  dette  frikvarter. 


De  dan n er  indbyrdes  afgrænsede  grupper. Göring,  der  tid-
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ligere  u n d er  sagen  skal  havde  virket  som  en  dynamisk  kraft, 
 men  som  nu  synes  at  have  tab t  sin  vitalitet,  bliver  siddende 
 yderst  på  den  første  bænk  og  underh o ld er  sig  stilfærdigt 
 med  de  nærmeste  på  bagrækken,  flådecheferne Doenitz  og 
 Rae der.  I  m idten  gestikulerer  den  tidligere  generalguvernør 
 over  Polen, Hans  Frank,  i  ivrig  sam tale  med Rosenberg, 
 Frick,  Schirach  og Seyss-Inquart.  R ibbentrop,  der  ser  syg  og 
 elendig  ud,  konfererer  m ed  forsvareren.  Det  samme  gør 
 generalerne Keitel  og Jodl,  som  i  deres  grønne,  distinktions- 
 løse  uniform er  h a r  bevaret  den  m ilitæ re  holdning.  Jodls  for


svarer  fremhæver  sig  i  en  sid  lilla  kappe  m arkant  fra  det 
 øvrige  sortkappede  forsvarerkorps.  Det  er  den  berøm te  k ri


m inalist,  professor Franz  Exner  fra  M ünchen,  der  her  op


træ der  som  advokat.  Længst  borte  fra  tilskuere  og  tilhørere 
 står H jalm ar  Schacht,  forhen  rigsbankdirektør  og  finansm i


nister,  m anden,  der  sprang  fra  dem okratiet  over  i  nazismen, 
 som  h jalp   H itler  i  sadlen  og  gjorde  finansielle  undervæ rker 
 til  fremme  af  hans  program ,  m en  som  nu   påstår,  at  h an 
 altid  h ar  set  det  som  sin  opgave  at  m odarbejde  og  bremse 
 ham.  H an  står  i  en  trodsig  attitude,  m ed  arm ene  over  kors 
 og  med  et  udtryk  af  vred  sarkasme.  U nder  sin  afhøring  er


klærede  han:  Jeg  h a r  ingen  kolleger.  Og  hans  position  er 
 en  tydelig  tilkendegivelse  af,  at  h an  føler  sig  uden  for  et


hvert  fællesskab  med  de  m edanklagede.  Også Hess  oprethol


der  en  streng  ensomhed.  Som  regel  h ar  han  øjnene  hæ ftet 
 i  sin  bog  eller  sine  p apirer  både  un d er  retsforhandlingerne 
 og  i  pauserne.  Men  ikke  sjældent  ser  h an  op  m od  tilhører- 
 galleriet,  og  der  er  noget  uhyggeligt  i  at  møde  blikket  fra 
 hans  mørke,  dybe  øjenhuler.  M anden  virker  afgjort  u n o r


mal,  og  efter  de  foreliggende  oplysninger  betragter  jeg  det 
 som  et  åbent  spørgsmål,  hvorvidt  h an  sim ulerede,  da  h an  
 blev  erklæret  for  sindssyg,  eller  om  hans  senere  påstand  om 
 at  have  spillet  komedie  og  om  at  være  norm al  hænger  sam


m en  med  en  såkaldt  dissim ulation,  et  forsøg  på  at  skjule
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cn  abnorm   tilstancl.  —  D er  er  andre  af  de  anklagede,  som 
 m indre  selvvalgt  synes  at  være  noget  isolerede,  ligesom 
 skoledrenge,  ingen  i  klassen  bryder  sig  om  at  have  noget 
 at  gøre  med.  Det  gælder  navnlig  de  udpræ gede  psykopater 
 Streicher  og Kaltenbrunn er,  berygtede  henholdsvis  som  u d 
 giver  og  redaktør  af  pogrom bladet  »Der  Stürmer«  og  som 
 chef  for  sikkerhedspolitiet  og  H im m lers  nærmeste  m edar


bejder.


*


T ilh ø rern e  i  retssalen  ser  kun  de  anklagede  i  henved  seks 
 af  døgnets  24  timer.  De  ser  dem  velklædte  og  soignerede  og 
 i  en  relativ  frihed,  stim ulerede  af  processens  spændte  og  le


vende  atmosfære  med  dens  brogede  sceneri  af  dommere,  an 
 klagere,  forsvarere,  tolke,  sekretærer,  stenografer  og  vagt


m andskab,  omgivet  af  fotografer  og  verdenspressens  korre


spondenter  og  af  civile  og  m ilitæ re  observatører  fra  alver


dens  lande.  H er  spiller  de  anklagede  en  rolle,  som  i  længden 
 kan  virke  træ ttende,  m en  som  dog  stadig  giver  dem   et 
 publikum ,  smigrer  deres  forfængelighed  og  holder  dem  i 
 form.  M en  hvorledes  tilbringes  de  lange  tim er  og  dage  borte 
 fra  rampelyset?


Jeg  fik  gennem   den  am erikanske  fængselskom m andant 
 adgang  til  at  bese  den  fængselsfløj,  hvor  de  anklagede 
 som  varetægtsfanger  h ar  til  huse.  »T he  big  21 s«  er  an 
 bragt  i  spartanske  eneceller  af  gammel  fængselsmodel.  Efter 
 at  en  af  fangerne,  R obert  Ley,  den  forhenvæ rende  le


der  af  den  tyske  arbejdsfront,  havde  begået  selvm ord  i 
fængslet,  er  der  truffet  alle  tænkelige  forholdsregler  for  at 
h indre  flere  selvmord.  U d  for  hver  celle  holdes  der  dag  og 
n at  vagt  af  poster,  som  bestandig  h a r  øjnene  rettet  m od 
fangen.  Der  våges  over,  at  der  ikke  i  cellen  findes  noget  in 
strum ent,  der  kan  benyttes  til  skadetilføjelse.  Belysningen 
sker  udefra,  om  natten   dæmpes  den  ned,  m en  slukkes  aldrig.
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F orplejningen  er  den  alm indelige  krigsfangekost.  D er  er 
 lægetilsyn,  og  der  afholdes  gudstjeneste  i  et  lille  celleagtigt 
 kapel.  De  fleste  af  fangerne  deltager  i  gudstjenesten, dog  ikke 
 Streicher  og  Hess.  Fangebiblioteket  benyttes  flittigt.  De  an 
 klagede  kan  konferere  med  deres  forsvarere  i  særlige  bokse, 
 hvor  trådnet  hindrer,  at  genstande  smugles  til  eller  fra 
 fangen.


Fangerne  h ar  kun  haft  yderst  få  ejendele  med  sig.  Nogle 
 blev  pågrebet  i  nattøj,  og  m an  h ar  m åttet  sy  dem   et  sæt 
 tøj  i  fængslet.  I  et  kuffertrum   har  m an  stablet  op,  hvad  der 
 tilhører  hver  især.  Den  fattige  bagage,  i  et  af  tilfældene  kun 
 en  papæske  med  blyantspåskrift,  bekræfter  uhyggeligt  sand


heden  om  forgængeligheden  af  denne  verdens  m agt  og  rig


dom.  I  et  andet  rum   ligger  hylde  for  hylde,  hvad  hver  af 
 fangerne  h ar  på  i  retssalen  af  slips,  tørklæder,  seler  og  lig


nende.  H er  er  der  spor  af  fordums  elegance.


Det  er  svært  at  forestille  sig,  hvilken  byrde  det  m å  være 
 for  aktive,  herskevante  m ænd  at  være  indespærret,  overvåget 
 og  kontrolleret  u nder  et  strengt  fængselsregime  m åned  efter 
 m åned,  besejrede,  ruinerede  og  med  udsigt  til  en  vanæ rende 
 død.


T ræ nger  der  i  de  ensomme  tim er  mellem  de  nøgne  celle


vægge,  hvor  tankerne  uundgåeligt  må  kredse  om  fortiden 
 og  de  frygtelige  anklager,  den  h ar  rejst,  en  følelse  af  skyld


bevidsthed  og  anger  ind  i  disse  forhærdede  menneskesind? 


Jeg  h ar  spurgt  en  af  de  anklageadvokater,  som  særlig  h ar 
 interesseret  sig for  de  psykologiske  problem er,  om  han  m ente, 
 at  de  anklagede  lor  sig  selv  erkender  deres  skyld.  H a n   sva


rede,  at  det  var  hans  overbevisning,  at  de  fleste  af  dem   gør 
det;  f. eks.  er  Görings  nuvæ rende  tilstand  sikkert  begrundet 
i,  at  han  pines  af  sam vittighedsnag.  A ndre  deler  ikke  denne 
opfattelse.  De  siger,  at  det  er  karakteristisk  for  de  anklagede, 
at  hver  af  dem  mener,  at  alle  de  øvrige  h ar  fortjent  at  blive 
hængt.
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Medens  sagen  m od  de  21  store  går  sin  gang,  fortsætter 
 det  uhyre  efterforskningsarbejde,  som  gennem   opdagelse  af 
 bortgem te  dokum enter  og  pågribelse  af  eftersøgte  personer 
 stadig  bringer  nye  bevisligheder  for  dagen  om  begåede  krigs


forbrydelser.  En  del  af  dette  m ateriale  kan  endnu  bringes 
 ind  i  den  store  sag,  navnlig  i  den  del  af  den,  der  beskæftiger 
 sig  med  spørgsmålet,  hvorvidt  organisationer  som  SS,  SA  og 
 Gestapo  kan  erklæres  for  krim inelle  enheder.  Men  største


delen  af  m aterialet  vil  danne  grundlag  for  nye  processer 
 mod  de  enkelte  skyldige  på  mere  eller  m indre  frem skudte 
 poster.  I  forhørslokaler  om kring  i  retsbygningen  i  N ürnberg 
 og  mangfoldige  andre  steder  foregår  afhøring  efter  afhøring, 
 ra p p o rt  føjes  til  rapport.  Der  deltager  delegationer  fra  12 
 forskellige  lande,  deriblandt  som  bekendt  også  D anm ark,  i 
 dette  efterforskningsarbejde.  Først  n år  m an  h ar  fulgt  disse 
 afhøringer,  får  m an  et  virkeligt  indtryk  af  det  retsm askineri, 
 der  er  sat  i  gang,  og  af  om fanget  og  arten  af  de  forbrydelser, 
 der  er  begået.


Jeg  h ar  haft  lejlighed  til  i  forbindelse  med  en  af  afhø


ringerne  at  tale  m ed  en  arrestant,  der  h a r  været  frem stillet 
 som  vidne  i  den  store  retssag,  og  som  også  er  blevet  afhørt 
 af  det  danske  politi.  H ans  navn  er Ohlendorff.  H an   h a r  til


stået  sig  skyldig  i  inden  for  et  tidsrum   af  et  år  at  have  ladet 
 dræbe,  hovedsagelig  gennem   nedskydning,  90.000  (halvfems 
 tusinde)  jødiske  mænd,  kvinder  og  børn*).


H an  er  en  lille  spinkel  m and  m ed  et  intelligent,  på  for


hånd  ikke  usympatisk  ansigt.  T ræ kkene  er  noget  skarpe, 
 mærkede  af  fængselsopholdet,  øjnene  blå,  lid t  slørede,  blik


ket  direkte,  uden  flakken.  H an  er  i  slutningen  af  trediverne, 
 har  været  nazist  fra  sin  pure  ungdom ,  h ar  taget  studenter


eksamen  og  h ar  gennem gået  universitetsuddannelse  som  n a


*)  O hlendorff  var  en  af  de  syv  krigsforbrydere,  der  i  sommeren  1951 
blev  henrettet  i  Tyskland  efter  langvarige  rets-  og  benådningsfor- 
handlinger.
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tionaløkonom .  H an  h ar  til  at  begynde  med  beskæftiget  sig 
 med  økonomiske  opgaver  inden  for  partiet,  er  efterhånden 
 gledet  over  til  politimæssige  opgaver  og  er  blevet  en  af 
 H im m lers  og  K altenbrunners  nære  m edarbejdere.  Og  på  et 
 givet  tidspunkt  h a r  han  fået  H itlers  ordre  til  at  udrydde 
 jøderne  og  h ar  pareret  ordre  p u n k tlig t  og  systematisk.  H ans 
 arbejde  h a r  overvejende  været  kontormæssigt.  D er  skulle 
 være  orden  i  tingene.  Ofrene  skulle  registreres  og  indsamles 


— m en  en  detalje  som  den,  hvorvidt  m an  tog halvjøder  med, 
 k unne  han  dog  ikke  huske  —  der  skulle  gives  direktiver  for 
 eksekutionerne  og  findes  passende  steder,  m an  skulle  orga


nisere  den  økonomiske  udnyttelse  af  deres  effekter,  tøjet,  de 
 gik  i,  skulle  efter  højere  ordre  —  som  han  beklagede  —  tages 
 af  dem,  før  de  blev  skudt,  m an  skulle  have  fat  i  guldet  i 
 deres  tæ nder  o.s.v.  Og  der  skulle  findes  passende  folk  til  at 
 skyde  dem  ned.  D enne  m and  h ar  faktisk  haft  travlt  og  har 
 følt,  at  han  bestred  en  vigtig  opgave.


Jeg  spurgte  ham ,  om  h an  selv  havde  overværet  ekseku


tionerne.  Ja,  i  to  tilfælde  havde  h an   inspiceret.


—  H vilket  indtryk  gjorde  det  på  Dem?


—  Det  var  frygteligt,  det  frygteligste,  jeg  h ar  oplevet.


—  Men  De  fortsatte  dog  Deres  virksomhed.  Hvorledes 
 k u nne  De  leve,  arbejde,  sove  om  natten?


—  Det  var  så  som  så  med  søvnen.


—  M en  hvad  fik  Dem  til  at  handle,  som  De  gjorde?


—  Jeg  handlede  efter  ordre.  Form ålet  var  at  udrydde 
 bolsjevismen.


—  Hvis  De  havde  fået  ordre  til  at  ophøre  med  h enrettel


serne,  ville  De  så  have  følt  det  som  en  lettelse?


—  Som  en  uhyre  lettelse.


—  De  følte  altså  ingen  glæde  ved  at  myrde.  Men  var  der 
 ingen  sadister  m ellem  Deres  mandskab?


—   Nej,  hvis  jeg  så  et  glim t  af  den  slags  i  en  m ands  øjne, 
 skiftede  jeg  ham   straks  ud.  Jeg  betragtede  det  som  m in  vig


tigste  opgave  at  forhindre  grusom hed  og  unødige  lidelser.



(29)DE  21  STORE 33


M an  griber  sig  til  hovedet.  Sidder  m an  over  for  en  h o nnet 
 m and  eller  et  blodbesudlet  udyr?  E fter  nøje  overvejelse  må 
 svaret  blive:  begge  dele  forenet  i  samme  person.


O hlendorff  er  in tet  isoleret  fænomen.  R u n d t  om kring  i 
 fangecellerne  og  endnu  p å  fri  fod  i  sm uthuller  og  skjule


steder  lever  mennesker,  der  h a r  begået  massemord  i  samme 
 uforståelige  om fang  eller  som  h a r  sat  end n u   mere  usand


synlige  rekorder.  Jeg  fik  et  glim t  af Hoess  —  m anden,  der 
 i  Auschwitz-lejren  h a r  om bragt  2%  m illion  mennesker,  og 
 som  n u   er  udleveret  til  rettergang  i  Polen.  H a n   lignede 
 O hlendorff.  Da  en  politim and  foreholdt  ham ,  at  m an  havde 
 opgjort  antallet  af  hans  ofre  til  3  m illioner,  svarede  h an 
 indigneret:  Nej,  kun 2Vi  m illion.  Og  da  m an  u n d er  om talen 
 af  det  guld,  der  var  taget  fra  de  dræbtes  tænder,  spurgte,  om 
 h an   ikke  selv  havde  taget  sig  en  lille  del  af  byttet,  strakte 
 h an   afværgende  arm ene  ud  og  u d brød  i  en  tone,  hvis  oprig


tighed  virkede  overbevisende  (ikke  m indst  på  baggrund  af 
 hans  åbne  tilståelser  om  de  utallige  m ord):  »Aber  das  wäre 
 doch  D iebstahl,  u n d   ich  bin   ein  anständiger  Mensch!«  Der 
 var  enighed  m ellem   de  politim æ nd,  der  havde  afhørt  O hlen


dorff  og  Hoess  om,  at  det  faktisk  var  rigtigt,  at  disse  folk 
 havde  en  moralkodeks,  der  ikke  tillod  dem   at  begå  tyveri.


Det  er  en  kom pliceret  opgave  at  nå  til  forståelse  af  de  fak


torer,  der  h a r  betinget  det  nazistiske  riges  uhørte  forbrydel


ser.  Selve  arten  og  om fanget  af  de  begåede  ugerninger  er  nye 
 i  en  verden,  hvor  dog  menneskehedens  historie  h a r  trukket 
 en  så  blodig  stribe,  at  m an  ikke  skulle  have  troet  det  m uligt, 
 at  vor  tid  skulle  kunne  overgå  fortiden.  Ju raen ,  der  altid 
 afspejler  livet,  h ar  m åttet  danne  nye  begreber  for  at  rum m e 
 d en  nye  virkelighed.  I  Niirnberg-processen  tales  der  n u   om 


»Forbrydelser  m od  m enneskeheden«  som  et  forbrydelsesbe- 
greb  ved  siden  af  de  h id til  kendte  mere  afgrænsede  begreber, 
og  en  polsk  krim inalist,  R alp h   L e m k in ,  h ar  præget  en  ny
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glose:  G enocidium   (folkedrab)  som  betegnelse  for  den  syste


matiske  udryddelse  af  hele  folkeslag  eller  racer.


Kun  gennem   indsigt  i  den  ideologi,  der  kan  forføre  store 
 dele  af  et  folk  til  at  betragte  m illioner  af  deres  m edm enne


sker  sim pelt  hen  som  objekter  for  udryddelse,  og  kun  ved 
 at  forstå  de  faktorer,  der  h a r  gjort  en  sådan  »verdensan


skuelse «s  opståen  og  udbredelse  tænkelig, h a r  m an  en  m ulig


hed  for  at  trænge  ind  til  en  forståelse  af  psykologien  hos  den 
 enkelte  massemorder,  der  realiserer  program m et.  Det  er  den 
 øverste  ledelse,  centret  for  den  suggestion,  der  er  udgået  fra 
 hitlerism en,  som  h ar  skabt  de  afgørende  forudsæ tninger  for 
 opkom sten  af  en  forbryderklasse,  der  hensynsløst  og  medli- 
 denhedsløst  h ar  m yrdet  og  nedvæ rdiget  mennesker,  sam tidig 
 med  at  de  h ar  k u nnet  føle  sig  som  »anstændige  mennesker«. 


D enne  betragtning  er  det  værd  at  have  i  erindring,  n år  m an 
 skal  vurdere  ansvaret  for  den  kres  af  de  nærmeste  m ænd 
 om kring  H itler,  der  nu  står  tilta lt  som  de  store  krigsforbry


dere  i  N ürnberg.


Et  spørgsmål,  m an  ikke  kan  undgå  at  stille  sig,  er,  om  det 
 er  noget  specielt  i  den  tyske  m entalitet,  der  h ar  gjort  det 
 m uligt  at  frem bringe  uhyrligheder  som  dem,  vi  lige  h ar  om


talt.  De  fleste  m ennesker  uden  for  T yskland  er  vel  for  tiden 
 tilbøjelige  til  at  besvare  dette  spørgsmål  bekræftende.  Sligt 
 kunne  ikke  være  hæ ndet  andre  steder.  M en  vi  bør  være 
 yderst  forsigtige  m en  hensyn  til  antagelser  af  denne  art.  N a


zismen  skulle  have  læ rt  os  det  farlige  og  skæve  i  at  stem ple 
 hele  folk  som  m indreværdige  ifølge  biologisk  fastlagte  karak


tertræk.


H vad  der  er  sket  i  Tyskland,  må  ses  på  baggrund  af 
 en  lang  række  historisk  betingede  særlige  faktorer.  Da  neder


lag  og  ulykker  ram te  andre  lande,  viste  der  sig  også  m ulig


hed  for  nazistisk  ideologi  i  disse.


Jeg  drøftede  disse  spørgsmål  med  den  kendte  am erikanske 
forfatter  Bernsten,  der  h ar  fulgt  hele  processen  og  er  ved  at
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skrive  en  bog  derom.  H an  erkendte,  at  Italien  og  til  en  vis 
 grad  F rankrig  var  blevet  angrebet  af  den  totalitæ re  syge. 


Men,  tilføjede  han,  i  disse  lande  var  det  en  hudsygdom,  i 
 T yskland  en  hjertesygdom.


Det  er  sikkert  rigtigt,  at  der  er  en  forskel,  at  forholdene 
 i  T yskland  h ar  haft  særlige  tyske  forudsæ tninger.  M en  hvor 
 vidt  disse  atter  beror  på  ydre  forhold,  der  kan  afhjælpes,  el


ler  på  indre  forhold,  der  ikke  lader  sig  ændre,  er  et  spørgs


mål,  der  er  lige  så  tvivlsomt  som  spørgsm ålet  om  balancen 
 mellem  anlæg  og  m ilieu  hos  det  enkelte  menneske.


Én  ting  ligger  klart.  Sansen  for  og  opdragelsen  til  ureflek


teret  disciplin  h ar  i  Tyskland  spillet  en  særlig  skæbne


svanger  rolle.  H itler  befalede,  H im m ler  befalede,  H eydrich 
 befalede,  enhver  befalede  og  adlød  opefter.  De  »Store«,  der 
 nu  kæmper  for  deres  liv  og  eftermæle,  og  deres  tusinder  og 
 atter  tusinder  af  hjæ lpere  og  hjælperes  hjæ lpere  h a r  levet  i 
 en  mærkværdig  verden  af  uansvarlighed.  E nten  gav  de  ordre 
 og  følte  sig  uden  gerningsm andens  ansvar,  eller  de  fulgte 
 ordre  og  følte  sig  derfor  ansvarsfri.


N u  m å  tingene  stilles  på  plads,  ledene  m å  pilles  ud  af  kæ


den,  de  m å  blive  til  m ennesker  igen  og  drages  til  ansvar 
 som  mennesker.  Det  er  det,  der  sker  i  N ürnberg.



SAGEN  MOD  LORD  HAW-HAW.


(1946)


H usker  De,  n år  m an  u n d er  krigen  fik  fat  på  den  engelske 
 stemme  i  den  tyske  radio?  D et  var  nazistpropaganda,  så  det 
 forslog.  M anden  var  velunderrettet,  intelligent  og  forløjet. 


H vordan  virkede  han  på  engelske  tilhørere?  Hvem   var  han? 


H vad  blev  hans  skæbne?  Vi  ved  fuld  besked  om  disse  spørgs


m ål  nu.


3*
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H ans  rigtige  navn  var William  Joyce,  født  den  24.  april 
 1906  i  New  York,  opdraget  i  Irla n d   og  England,  engelsk 
 Student,  medlem  af  partiet  B ritish  Fascists,  da  han  var  17 
 år,  senere  konservativ,  universitetsuddannet  i  psykologi,  fra 
 1933  til  1937  m edlem   af  Sir  Oswald  Mosleys  fascistparti,  fra 
 1937  leder  af  det  af  ham   selv  stiftede  parti  »Den  n atio n al


socialistiske  Liga«,  to  gange  anklaget  for  vold  i  forbindelse 
 med  denne  ligas  politiske  virksomhed,  m en  frifundet,  forfat


ter  af  nazistiske  piecer  og  tidsskrifter  —  således  er  m andens 
 løbebane  in d til  krigsudbrudet  i  1939.  U m iddelbart  før  den 
 engelske  krigserklæring  rejser  h an   og  hans  kone  på  engelsk 
 pas  til  Tyskland.  14  dage  efter  ankom sten  er  han  i  gang  med 
 sin  radiopropaganda,  h an  bliver  tysk statsborger,  H itler giver 
 ham   Kriegsverdienstkreuz  af  1.  klasse  for  hans  radiokom 
 m entarer,  der  fortsættes  til  krigens  sidste  m inut.  Den  28. 


maj  1945  bliver  han  arresteret  af  to  engelske  officerer  i  nær


heden  af  Flensborg,  han  er  da  forsynet  med  et  pas  på  navnet 
 W ilhelm   Hansen.  H an  anklages  for  landsforræ deri  i  ju n i 
 samme  år,  dømmes  til  døden  i  en  retssag,  der  føres  op  til  den 
 højeste  britiske  domstol,  the  House  of  Lords.  Den  3.  ja n u a r 
 1946  blev  dødsdom m en  fuldbyrdet.  Det  stenografiske  rets- 
 referat  foreligger  nu.*)


W illiam   Joyces  øgenavn  er  et  godt  eksempel  på  dræ bende 
 hum or.  N aturligvis  rum m ede  hans  propaganda  en  vis  fare  i 
 krigstid.  Den  var  lagt  an  på  at  undergrave  m oralen  i  et  til 
 bristepunktet  anspæ ndt  folk,  der  sukkede  u n d er  afsavn,  re


striktioner  og  nederlag.  M en  fra  den  dag,  da  en  engelsk 
 journalist,  J.  B arrington,  fandt  på  at  døbe  ham  »Lord  Hazu- 
 H a w«  —  og  det  skete  lige  i  begyndelsen  af  krigen  —  var 
 h an  en  komisk  figur.  N avnet  alluderede  til  m andens  tone


*)  T ria l  o f   W illia m   J o y c e .  E d ite d   b y   J.  W .  H all,  L o n d o n ,  1046.



(33)SAGEN  MOD  LORD  H AW -H AW 37


fald,  det  øm findtligste  p u n k t  hos  en  radiotaler,  noget  frem 
 med  i  akcenten, måske  et  irsk-amerikansk  islæt, m en  sam tidig 
 til  det  hule  og  forvrængede  i  indholdet.  Det  spredtes  over 
 hele  verden,  blev  taget  op  i  revyer  og  vittighedspresse  og 
 endte  m ed  at  blive  et  begreb  som  H erostrat  og  Quisling.


B.B.C.  foretog  i  1940  en  undersøgelse  af  virkningerne  af 
 Joyces  radiopropaganda  i  S torbritannien  og  D om inions.  Det 
 var  på  et  tidspunkt,  da  krigen  endnu  ikke  var  b ru d t  ind 
 over  D anm ark,  Norge  og  Vesteuropa  og  endnu  ikke  truede 
 Englands  eksistens,  og  på  det  tidspunkt  var  den  engelske  af


lytning  af  Hamborgs  radio,  hvorfra  Joyce  talte,  størst;  sene


re  hen  sank  den  til  det  ubetydelige.  I  ja n u a r  1940  m å  det 
 efter  de  foretagne  meget  om fattende  stikprøver  antages,  at 
 hver  sjette  voksen  englæ nder  regelmæssigt  lyttede  til  H am 
 borg,  og  hver  anden  gjorde  det  af  og  til.  I  B.B.C.s  ra p p o rt 
 fremhæves  som  grunde  til  aflytningen:  mørklægningen,  det 
 interessante  i  at  høre  fjenden,  ønsket  om  at  høre  begge  sider, 
 den  um ættelige  hunger  efter  nyheder.  R apporten  erkender 
 udsendelsernes  underholdningsvæ rdi,  deres  evne  til  at  slå 
 ned  på  ubehagelige  kendsgerninger, deres  aktualitetssans m.v. 


Men  virkningen  på  de  engelske  lyttere  var  som  allerede 
 næ vnt  ringe.  R undspørger  h a r  vist,  at  der  b lan d t  de  regel


mæssige  lyttere  var  noget  større  tilbøjelighed  til  at  bemærke 
 uenigheder  inden  for  im periet  og  til  at  tillægge  H itler  so


ciale  fortjenester,  end  tilfældet  var  for  ikke-lytternes  vedkom 
 mende.  M en  det  lykkedes  ikke  L ord  Haw-Haw  at  få  lytterne 
 til  at  tvivle  om  nazisternes  nederlag,  og  flértallet  af  lytterne 
 angav  som  deres  hovedgrund  til  at  lytte,  at  de  gjorde  det, 


»fordi  hans  version  af  nyhederne  er  så  fantastisk,  at  det  er 
 m orsom t  at  høre  på  det«.


Men  selv  om  de  fleste  tog Joyces  udsendelser fra den hum o


ristiske  side,  var  det,  som  udgiveren  af  retssagens  akter, J. 


W.  H all,  med  rette  bemærker,  ikke  m uligt  at  tage  selve  den
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kendsgerning,  at  han  foretog  disse  udsendelser  som  en  spøg. 


H a n   blev  betragtet  som  forræder,  og  straffen  for  forræderi 
 ventede  ham ,  n år  han  blev  taget.


M an  skulle  tro,  at  det  m åtte  være  en  let  sag  for  anklage


m yndigheden  at  få  W illiam   Joyce  døm t  for  forræderi.  Al


verden  havde  jo  h ø rt  ham   virke  for  fjenden.  H an  var  deko


reret  af  H itler,  fragik  ikke  sin  virksomhed.  H vad  kunne  da 
 få  sagen  til  at  svulme  op,  så  referatet  fylder  300  tryksider? 


H vad  kunne  gøre  den  til  en  juridisk  mærkesag  af  betydning 
 for  frem tidig  engelsk  retspleje  i  forræderisager?


Vanskelighederne  lå  ikke  i  bedømmelsen  af  de  bevislig


heder,  som  var  henskudt  u nder  juryens  afgørelse.  N æ vnin


gernes  skyldig-kendelse  beroede  praktisk  alene  på,  om  de 
 ville  anse  det  for  bevist,  at  Joyce  i  en  vis  periode  af  krigen 
 havde  »støttet  kongens  fjender«  ved  at  rundkaste  tysk  pro


paganda.  Af  grunde,  der  straks  skal  omtales,  m åtte  denne 
 periode  begrænses  til  tiden  mellem  den  18.  septem ber  1939 
 og  den  2.  ju li  1940,  da Joyces  engelske  pas  udløb.  Det  fælden


de  bevis  for,  at  den  anklagede  inden  for  dette  tidsrum   havde 
 o p tråd t  i  den  tyske  radio,  fandt  m an  dels  i  hans  ansættel


seskontrakt,  der  løb  fra  den  18.  september,  dels  i  en  vidne


forklaring  af  en  politim and, Albert  H å n t,  der  var  stationeret 
 i  Folkestone  i  slutningen  af  1939.  H u n t  havde  lyttet  til  H am 
 borgs  radio,  havde,  efter  hvad  han  påstod,  øjeblikkelig  gen


kendt  Joyces  stemme,  der  var  ham   bekendt  fra  politiske  m ø


der  i  London,  og  havde  gjort  n otater  om  udsendelsen,  hvori 
 det  b lan d t  andet  blev  påstået,  at  Dover  og  Folkestone  var 
 blevet  ødelagt  af  tyske  flyvere  (  der  havde  på  det  tidspunkt 
 end n u   slet  ikke  været  noget  angreb  på  Folkestone).


Som  sagen  lå,  var  det  tvivlsomt,  om  Joyce  ville  kunne  have 
været  dømt,  om  ikke  denne  tilfældige  identifikation  af  hans 
stemme  i  begyndelsen  af  krigen  havde  fundet  sted.
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Da  Joyce  blev  arresteret,  gik  m an  u d   fra,  at  h an  var  tråd t 
 i  tysk  tjeneste  som  engelsk  statsborger.  I  et  brev  til  Londons 
 universitet  i  1922  havde  han  erklæret  at  han  var  født  i  Ame


rika,  men  af  britiske  forældre,  hvad  faderen  havde  bekræf


tet,  og  Joyce  var  blevet  indru lleret  i  O.T.C.  (Officers’ 


T ra in in g   Corps),  der  kun  giver  adgang  for  britiske  stats


borgere.  Senere,  i  1933,  havde  han  gennem   udenrigsm iniste


riet  m odtaget  engelsk  pas  efter  skriftligt  at  have  erklæret,  at 
 han  var  født  som  britisk  undersåt  i  Irland.


Ved  forsvarernes  anstrengelser  blev  det  im idlertid  u nder 
 sagens  forberedelse  oplyst,  at  Joyce  aldrig  havde  været  en


gelsk  statsborger.  H ans  forældre  var  blevet  naturaliseret  som 
 am erikanske  statsborgere  før  hans  fødsel,  og  denne  havde 
 fundet  sted  i  Amerika.  H an  var amerikaner,  ikke  englænder, 
 in d til  h an  blev  tysker.


Den  engelske  forræderilov  h ar  en  ærværdig  alder,  den  er 
 600  år  gammel,  og  der  er  i  tidernes  løb  vokset  en  righoldig 
 retspraksis  op  om kring  den.  Det  var  forlængst  fastslået,  at  lo


ven  om fattede  udlændinge,  der  opholdt  sig  i  det  britiske 
 rige,  eller  som  m idlertidigt  var  rejst  derfra  og  havde  ladet 
 deres  fam ilie  og  ejendele  blive  tilbage.  Og  det  var  efter  den 
 forrige  verdenskrig,  i  den  bekendte  sag  mod Sir  Roger  Case


m e n t,  blevet  antaget,  at  en  britisk  statsborger  kunne  døm 
 mes  for  forræderi,  selv  om  han  havde  begået  sin  h andling  i 
 udlandet.  M en  anklagen  mod  Joyce  betegnede  noget  nyt. 


H er  var  der  for  første  gang  spørgsmål  om  at  dømm e  en u d 
 lænding,  der  definitivt  havde  forladt  England,  for  forræderi 
 begået i  udlandet.


Spørgsmålet  rum m er  vanskelige  enkeltheder,  som  h er  m å 
 udelades.  D et  springende  p u n k t  blev,  om  Joyce  kunne  siges 
 at  skylde  den  britiske  krone  troskab.  At  han  selv  havde  er


klæret  sig  for  englænder,  at  h an  havde  skrevet  til  Londons 
universitets  m ilitære  korps,  at  h an  var  »beredt  til  at  kæmpe 
for  britiske  interesser«  og  til  at  ofre  al  sin  evne  og  energi  for




    
  




      
      
        
      


            
    
        Referencer

        
            	
                        
                    



            
                View            
        

    


      
        
          

                    Hent nu ( PDF - 240 Sider - 3.64 MB )
            

      


              
          
            Outline

            
              
              
              
              
              
                              
    EFTER  ORDRE
                              
    OM  DØDSSTRAF  IGEN
                              
    EFTERKRIGSTIDEN  OG  RETSBEVIDSTHEDEN
                              
    I  OPGØRETS  SIDSTE  FASE
                              
    DOMMEN  OVER  OSCAR  WILDE
                              
    MOTIVETS  GÅDER
                              
    DEN  UKENDTE  MORDER
                              
    OM  VARETÆGTSFÆNGSEL
                              
    GENVEJ  TIL  SANDHEDEN
                              
    NYE  PAROLER  FOR  FRIHEDSSTRAFFEN
              
              
            

          

        

      
      
        
  RELATEREDE DOKUMENTER

  
    
      
          
        
            De store overfrakker : en subkultur der forsvandt
        
      

        fik man ganske simpelt ikke på fødderne af en af disse subsistenser, »man er vel ikke plebejer,« ville de sige, om noget sådant kom på tale, for det ville være under deres

    
      
          
        
            Debat: Skal vi have en lokalarkivlov?
        
      

        [r]

    
      
          
        
            Debat: Skal vi have en lokalarkivlov?
        
      

        F orsøg  er  blevet

    
      
          
        
            Debat: Skal vi have en lokalarkivlov?
        
      

        [r]

    
      
          
        
            Debat: Skal vi have en lokalarkivlov?
        
      

        [r]

    
      
          
        
            Debat: Skal vi have en lokalarkivlov?
        
      

        [r]

    
      
          
        
            Debat: Skal vi have en lokalarkivlov?
        
      

        [r]

    
      
          
        
            Døden skal have en årsag - også for slægtsforskere
        
      

        Dette førte til en interesse for, hvordan det så ud i Esbjerg Lægedistrikt i årene omkring år 1900.. Fra Landsarkivet

      



      

    

    
            
            
      
  RELATEREDE DOKUMENTER

  
          
        
    
        
    
    
        
            Aalborg Universitet Fra tanke til form 20 år med Arkitektur & Design Uddannelse Brunsgaard, Camilla; Jensen, Ole B.; Eriksen, Kaare Riise; Lauring, Gert Michael
        
        
            
                
                    
                    131
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Mulighederne for en bedre udnyttelse af de økonomiske ressourcer til det veterinæreberedskab for mund- og klovsyge
        
        
            
                
                    
                    34
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Mulighederne for en bedre udnyttelse af de økonomiske ressourcer til det veterinære beredskab for mund- og klovsyge Christensen, Tove; Denver, Sigrid; Boklund, Anette Ella; Halasa, Tariq
        
        
            
                
                    
                    33
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            De indvendige overfladefarvers betydning for energiforbruget
        
        
            
                
                    
                    11
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            En kritik af de danske erstatningsregler for personskade
        
        
            
                
                    
                    5
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Session 1E – Symposium Dag 1: 12.50-13.40 Lokale: 207 ODEON
        
        
            
                
                    
                    4
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            ’Respekt for fart’ - En undersøgelse af deltagernes trafiksikkerhedsmæssige udbytte
        
        
            
                
                    
                    10
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Når konsulenter vil have magt, indflydelse og demokrati
        
        
            
                
                    
                    54
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

      


              
          
            
          

        

          

  




  
  
  
    
      
        Company

        	
             Om os
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Kontakt  &  Hjælp

        	
             Kontakt os
          
	
             Feedback
          


      

      
        Juridisk

        	
             Vilkår for brug
          
	
             Politik
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Få vores gratis apps

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Skoler
          
            
          
          Emner
                  

        
          
                        Sprog:
            
              Dansk
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.org © 2024

        

      

    

  




    



  
        
        
        
          


        
    
  
  
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


